Erano tempi disastrosissimi per Venezia : iq guerra 
coll’ Istria, sotto il peso dell’ interdetto, si aggiunsero un 
terribile terremoto e grande inondazione (1285). B ri
navano per quello molte case ed altri edifizi : nè mino
re fu il danno recato dalle acque. Soffiando forte vento

(1) Libro Luna 37 t.
(2) Luna, p. 68. Fu vinto il partito il 16 settembre 1283, ma la tregua 

fu conclusa solo nel 1285, per le difficoltà circa ai compensi. Facto 
IV, 117.

(3) Luna, 127.
(4) Murat. Ann. ad an. 1284.
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di scirocco, le onde del mare alzate a dismisura superarono 
i ripari che allora erano di terra, pali e sassi, e gittandosi 
con furia sulle isole e sulla città, tutta questa inondarono, 
con perdita e guasto notabile di merci e spavento e jat- 
tura di persone. Era un lamento generale, molti rima
sero senza tetto, senza averi, senza pane, ma non mancò 
la carità pubblica di soccorrere, onde il Maggior Consiglio 
l’8 aprile 1285 ordinava la distribuzione di dieci mila staja 
di frumento da vendersi a soli quattordici grossi lo stajo (1), 
e il 31 luglio fu decretato un prestito di trenta danari per 
cento onde sovvenire ai monasteri che ebbero a soffrire per 
le acque (2), e dai quali a quel tempo, com’ è noto, riceve
vano i poveri le elemosine ed altri soccorsi.

Succeduto intanto a papa Martino IY il nuovo ponte
fice Onorio IV, i Veneziani mandarono il 13 dicembre 1285 
ambasciatori a complimentarlo e pregarlo di levar l’ inter
detto (3). Ne li compiacque il papa contentandosi dell’ as-

(1) Quod debeant dividi per contratas storia 10/?»,. frumenti et 
dori per grossis quatordecim (c. Fr. 9.30,) starli et est bonum frumen- 
tum. Luna, 143 t.

(2) Ib. 162.
(3) Siccome altri storici senza esame di documenti e solo copiando

o raffazzonando misero in dubbio siffatta faccenda dell’ interdetto, rife
riamo la seguente deliberazione del M. C. dal libro Luna Zaneta 4 
die. 1285 c. 178 : Capta fuit pars quod fratres minores et predica
tore» sicut captum est, mittantur ad Dnum Poponi occasione litterarum, 
quas misit super interdicto, per dnum epscopum Castellanum ad excu- 
sanditm nos et Veneto», tam de cousilio, quarti de interdicto per illa 

pillerò verlxt qnoe videbuntur et ad respondendum ei adpredictas lit- 
teras et ad informandum, quod nos non cecidimus in interdictum et quod 
licite potuimus focere illud consilium et ad exponendum quod dietimi 
consilium sive stahitum non fuit factum in injuriam Romanae ecclesiae 
sed prò conservatione pacifici nostri status, et civilatum nostrarum et 
prò guerra et scandalo evitandis, sicut anibaxatores et procuratore» no
stri in ejus et fratrum suor, presentia proposuerunt etjuramento firma- 
veruni curri infenfione quod sine difendiate relaxaretur interdictum, 
quo iuramento fuit contenlus, et ad svpjilicandtim eidem sicut melius 
viderint expedire, qui dignetur interdictum relaxnre cum ipsum consi
lium non fuerit factum in prejuditium vel fai:arem alicujus Domini de